Philol.

R

5727

R II.e. 600.

931

4-EA

4378.

Re. 600.

L

N.

Reliquit ex se heredem neminem
Sed innumerabiles virtutes.
Quae ej non modo
Superstites

Immortales sint necesse est.

Tussector
Bene Beatis Van bus precare,
Item Toli vrosteri.

L.C.E.T.

W. Ketteler

Proverbum
ex
Donatione Mago-
rum Matth:2
de
mirabili Dei Provi-
dentiâ:
Si non dabit Beth-
lehem, tanen Oriens
~~ne~~ Osten dabit.

Ex donatione
generosissimi, strenuiss.
Dr. Heinrichi Alben V. huc Opus,
Dr. Patroni mei honoratissimi
municipientissimi
Henricus Gruber
Pistor Wildberg.

MAGNI AURELII
CASSIODORI
Viri Inlustris & Magnifici
Senatoris
Exquæstor. S. Palatii, Excos. ordinat.
Ex Magist. officior.
Præfecti Prætorio & Patritiū,
ad extremum
Monachi & Abbatis
Cœnobii ad urbem Ravennatem,
LIBER
DE AMICITIA ET AMORE
mundior in mundum emissus
operâ & impensâ
JOHANNIS BERNHARDI
JUSTI JGti & Philologi F.
ZINZERLINGI.
Anno Mortalium Omnium Redemptoris
M. DC. LXVII.
ineunte,

ROSTOCHI,
E. Cartueropraphæo Chiliano.

BIBLIOTHECA
ACADEMIÆ
ROSTOCHIANÆ

Generosissimis, Strenuissimis,
Amplissimis, Prudentissimis
ORDINUM PROVINCIALIUM MECHLENBURGICORUM

DEPUTATIS,

Dominis meis Gratiissimis,

Patronis Benignissimis,

Strenz Xenijye vice

folia hæc

non ex arboribus parum - felicibus decerpta,
qualia suæ Generositates & Amplitudines

christianissimo supercilio aspernantur;

nec auro argentoq; ducta,

qualia, felicibus solùm patentia, à meâ tenuitate exulantes
sed papyracea dumtaxat, inscripta

Cassiam odoram Amicitia & Amoris Cassiodes,

devotissimâ mente manuq; offero,

cum voto omnigenz faustitatis,

eundem favorem,

quo

Suarum Generositatum & Amplitudinum

Antecessores Beatissimi

Parentem memm J U S T U M , dum vita manebat,
ob officia & consilia fidelissimè ad urnam usq; prompta
benignissimè prosecuti sunt,

pro me sororeque meâ unicâ

prefati Earundem Optionis in Areopago sincerissimè
liberis utriusque sexus unicis,
pijssimè exambitus,

nosque Gallinæ non admodum albx filios ut respiciant,
ad extremum suppliciter & demissè obtestatus,

Suarum Generositatum & Amplitudinum

Cultor Devotissimus

EDITOR ET AUCTOR.

5240688X

Modesto & Benevolo Lectori.

Vod Socrates Philosophus acutissimus ad pu-
erum quandam forte non inelegantem, quem
pater locuples per paedagogum miserat, ut
cerneretur, indolesq; ejus ex Φυσιογνωμίαι
cognosceretur, palam dixit: Loquere ut te videam; id pro-
cul dubio in me si non facie, at titulo forsan aliquo speci-
olum nonnulli non tam Philosophi quam Sophistæ, quales
deformat Diog. Laert. lib. 2. in Vit. Socr. p. m. 108. & Sca-
liger F. Jamb. gnom. 34. clam torquebunt. Fateor equi-
dem ingenuus, me parum speciminis publici, quod lo-
lide de meis testaretur studiis, haec tenus edidisse. Verum
voluntas mihi non defuit, sed facultas. Novit enim Deus
ταρπίδιον γένεσις, quanto tangar desiderio talentorum mihi
ab ipsius immeritâ gratia impetratorum bono publico
scenerandi, constatq; inter amicos meos bonosq; omnes
de animo meo rei literariæ pro meâ virilijuvandæ. Qui-
bus echeneis in hæc mea propensio hoc usq; sufflaminata
fuerit, ei non ignotum est, cui nihil ignotum. Atq; hinc
vix deprecatione opus haberem. Verum enim vero ut
tantum detractorum genuinos retunderem, tandem rupi
silentia. Sisto itaq; atq; in scenam iterum produco CAS-
SIODORUM non quidem totum (præsens enim hoc
mea conditio non fert), attamen non minimam vilissi-
mam vè ejus partem, quæ est Commentarius s. Tracta-
tus DE AMICITIA ET AMORE. Sed & heic iterum
videor mihi videre unius vel alterius Philosophiæ non
tam veræ quam simulatae affectatoris linguam bisulcam,
obtrectabundi, quod Philologum potius quam Juridi-
cum agam. Orabit pro me causam CL. Joh. Fridericus
Gronovius, Philologus æquè ac JCtus, cujus verba integra
expræ-

ex p̄fat. ad Lect. p̄missa Diatribæ in Silvas Papinianas bona fide huc transsumam: Nil egi (inquit) turpis lucri (quod his studiis non queri sciunt parasitastrī qui-“dam parvuli, qui cum omni æruscandi genere se sagi-“nārunt, & lacrymas miserorum & sanguinem cotidie in-“digitis componunt, bonis viris modicas & honestas opes,“ & criticam nec Cereri parandæ facilem nec Lyæo ceu-“probrum objiciunt) aut inanis ostentationis gratiæ, ad-“quam prorsus ineptus sum: sed mente omnia simplicissi-“mâ & publici boni juvandi cupidine. Oraculum enim“ mihi illud sapientissimi vatis, cuius singulos verlus singu-“las sententias dicebat incomparabilis Vir & Consul. “Εἰ γὰρ λαβὼν ἔκαστον, οὐ δύναται οὐ καλὸν, δι-“έλθει τόπος, καὶ εἰς κοινὸν Φέροι πατεῖσθι, πακῶν “ἄντες πόλεις ἐλαυνόντων περιφένεας τὸ λοιπὸν εὐτόχοι—“εν ἀν. ——— Nec deerunt proximè hos funem“ ducentes, ——— barbari & cōtemtores humanitatis &“ literarum: qui veram eruditioñem Grammaticam ap-“pellant, incorruptos illos sanæ sapientiae Magistros,“ Græcos dico & Latinos Scriptores, Pædagogiis delegant. “Qui nisi animam pro sale haberent, nunquam eo pro-“cederent insolentiæ, ut, cūm ipsos cruda studia ad ca-“ninæ facundiæ rabiem aut aliam quæstuariam arem ap-“pellere coegerit infelicitas sua vel auri sacra famæ, ma-“lum morem suū omnibus pro lege esse cuperent, & p̄z. “stantia quævis ingenia in eundē imperitiæ ludū damnari. “Sed ejusmodi graciliorum censiones, quibus nec cīcum“ suum Plautus, nec nauci Afranius muta ret, facile ele-“vamus: nec tam humili sum⁹ animo, ut cum illâ natione,“ nisi quatenus publicum bonum & antiquitatis & poſte-“ritatis cura iuſſerit, vel ſuſtineamus componi. Fruan-“tur in-

tur infania ſua: Baccho bacchanti aduersari est jurare “in eadem orgia... Apud æquos & sanos judices Accio “idem quod Titio jus erit, & ab his nescio, laudari ma-“lim, an reprehendi & erudiri. Huc usq; Grōnovii verba. Sed quid Cybariticorum istorum vertagorum à me amolior linguam, quum eamiplam jam ante me expertus sit Genitor meus Justus p. r. teste Programmate, quo LL. Humanitatisq; cultores ad geminum (quod vocant) collegium, alterum Juridicum ſuper re monetariâ & institutionū; alterum ſuper Triumviros Amorum Catullum Tibullum & Propertium invitavit. Hæc dum pro-“fero, nemo existimet, eſſe hæc dicta probis, doctis, sapientibus, alto quorum corde manet pietas cultusq; ſu-“premi, ut utar metris Guil. Sallustii du Bartas hebd. 2. diei 1. lib. 3. & me iſtos nescire diſtinguere à veris Ictis. Imò“ cum Christoph. Ad. Ruperto obſerv. in Flor. 4, 12, 34. ſcio tantum diſferre, quantum Hypanis Veneto diſtat ab Eridano, quantum Justitia illa Deum ſoboles ab ipſo Diabolo, qui Justitia ſemper adverſatur. Illorum latratum & ſibilum privatum Spartanâ mente ſperno: horum publicum calculum & applauſum certus mihi promitto. Nec in hoc animi fallar: cūm multos habeam Antecessores, quorum autoritatem non defugio. Sic inſequentes Icti Dionys. & Jacobus Gothsredi pater & filius, ille Cicero-“nem & Autores L.L. hic (cujus Codicem Theodosianum titulo tenus jam ante hosce 14, rifallo, annos promiſū fruſtra haſtenus exspectavimus) Philoforgium, Obertus Ciosanius Lucretium, Jul. Patius à Berigâ Ethicam aristotelis, Franc. Ju-“retus Symmachi epiftolas, Guil. Fornerius cum Petro Broſſeo Casiodori varias, parens meus Justus Valerii Flacci Argonau-“tica, Cony. Rittershusius (præter alios), Oppianum & Salvia-“num, illum scriptorem ſecularem, hunc Ecclesiasticum,

Joh. Heringius Ambrosium Mediolanensem & Mattheum
Vindocinensem utrumq; Ecclesiasticum illum Rhetora,
hunc Poëtam, notis cedro dignis illustrarunt. Taceo jam
Jac. Råvardum, Franc. Hotomannum, Marqu. Freherum,
Barn. Briffonium (cujus A. C. 1591. in tumultu Gallica-
no immeritum suspendit, perfectionem libri illius,
quem includi à se submissum morte suâ magno Reip.
detrimento periturum, in articulo mortis, verbis su-
spensis questus est, suspendit), Guil. Budeum, Hug Gra-
tium (cujus heic ante duodeviginti, si recte memini, annos
præter spem defuncti cor cum reliquis intestinis nostras
sequestrariæ semper virginis dicata ædes commendatum
fovet) Jacobum Cujacum (qui publicè ad parietes Euro-
pæ nostræ affixerat Jctos verborum peritiores esse quā
Grammaticos), de quibus omnibus plerisq; audeatur præ-
ceteris Jos. Arndius in oratione de contemtu Philologicæ
& Andr. Senftleb. in Dedicat. variar. antiqu. navium
silvæ præmissa. Possent hisce tantis viris aliis, qui similiter
Themidi Musas politiores junxerint, addi; 8785 & pia
vñs æxi; quare iis enumerandis supersedemus. Sed
propius ad nostrum Cassiodorum accedamus. Num ma-
teria illa, de qua in hoc opusculo tractatur, plane à jure
nostro aliena eiq; incognita est? Minime. Facillimum
hoc probatu esset, si usus exigeret: verū cùm id satis
affatim cum aliis Ludov. Carbo tr. de Pacificatione &
inimicorum dilectione, Joh. de Lignano tr. de Amicitia
(Tract. tract. tom. 12. pag. 227.) & Petrus Gotofredus
de Amore declararint, neq; iis nunc immoratur. Nec
Autor noster à foro Juridico eliminandus est, quippe
qui, si quis alias, Jctum suo tempore egerit
felicissimum. Ejus consiliis usi fuere Theodericus Ber-
nas f.

nas f. Veronensis (vulgò Didrich von Bert) ejus
filia Amalasuntha Eutharico Cillico nupta, nepos ex his
Athalarius, sororis Amalafredæ filius (quem vulgo ne-
potem ex sorore dicimus) ex Thrasimundo Vandal. in
Africâ Rege IVto, Theodahatus, & neptis Mathaluntha
maritus seu progener Vitiges, pleriq; omnes Ostrogotho-
rum in Italia Reges; attestante volumine, quod Variarum
nomine ipse prænotavit. Quod volumen quid aliud est,
quam Codex Legum, Edictorum, Rescriptorum & For-
mularum, nomine præludatorum Principum emissorum,
ut illum eodem jure Codicem Cassiodoranum, quo
Ant. Faber suum Fabrianum, nominare liceat; imo meli-
ore, eo quod plurima ejus Rescripta autoritate Regiæ
composita sub idem admodum tempus, quo ultimorum
Romanorum Imp. leges promulgata sunt, prodierint,
& stilo (qui si asperiusculus est & pompticus, seculo hoc
condonandum, de quo ita Nicol: Causinus lib. 3. de
Eloq. sacr. & Prof. c. 14. Magna Aurelii Cassiodori mens,
qui inter Gothici seculi barbariem quasi fidus quoddam eluxit,
stilo veniam deprecatur, & facile impetrat) tam similia
hisce sint, quā lac lacti aut ovum ovo, ut nescio quo pi-
gnore certares, utraq; ex unis iisdemq; scriniis f. Cancels-
lariis (ut vulgò dicuntur) profecta. Porro hic noster non
tantum in secularibus literis omnium suo ævo facile eru-
ditissimus, sed & scripturarum Divinarum lectione ple-
nissimus fuit: unde non solum ut JCtus & Historicus se-
cularis nominatissimum illum Variarum Codicem & Histori-
am Gothicam (cuius amissæ Epitomen nobis reliquit Jord-
nandes f. Jordanus,) verū etiam ut Theosophus seculo
subductus plurimos Ecclesiasticos considerit tractatus,
quorum catalogus extat apud Joh. Trithem, de script.

Ecclesiast. Possev. appar. sacr. Bellarm. de script. Eccles., Gesu, biblioth. & alios, qui Bibliothecas s. Commentarios de scriptor. præprimis Ecclesiast. edidere. Inter hosce ultimos non ultimum meretur locū commemo-ratus *Commentarius de Amicitia & Amore*. Hujus quamlibet nō meminerint Trithemius, Bellarminus alioq; modo adducti autores, non tamen ideo ipsi abjudicandus vide-tur: quippe qui potuerit esse in numero eorum tractatuū, quos ad notitiam suę lectionis non venisse, aut an exten-se ignorare fatentur aperte Trithemius & Bellarminus. Hinc non video, quid nos movere possit, quo minus hunc partum vero & legitimo restituamus parenti, nostro nempe Cassiodoro: in quo nobis præiit Autor Editio-nis Genevensis, quisquis ille fuit, quæ parata est A. C. 1650. Alias nulla fere aut exigua, quantum mihi pene-trare licuit, tractatus hujus apud assiduos extat scriptores memoria. Florilegiorum compositores aliquot, qui se mihi obtulere, evolvi, sed neminem (nisi me oculi fugi-tivi fecerunt) reperialium, qui ejus autoritate uteretur, præter Tob. Magirum in polymnem. p. m. ns. 116. 138. & Ott. Freundum in Floscul. Amicit. sed unico tantum loco, pag. nim. 69. ; nam reliquis gnomas ejus nomine Petri Blesensis citar. Et huic Petro etiam Tractatus quidam *De Amicitia Christiana* à Trith. & Bellarm. adscribitur, & operibus ejusdem à Joh. Busæo Jesuita adnectitur. Sed ut dicam, quod res est, commentariolus ille de Amic. Christ. quinomine jamjam allegati Petri venditatur, tantum Compendium est partis prioris operis Cassiodo-rani, quod ille forte exercitii ergo vel alia quapiam de caussa ipsi soli notā coarctavit, ut dici non injuriā queat Cassiodorus contractus. Quod attinet argumenta, qui-bus

bus Busæus probare conatur, Petro Bl. accepto ferendū esse sc̄pius nominatum tractatum, eadem illa facilitate Cassiodoro applicantur. Videamus verba Busæi, quæ integra hæc sunt: Tractatum aliquem de Amicitia Chri-stianæ à Petro Bl. editum fuisse fidem facit Catalogus Joh. Trithemii, in quo etiam primum locum inter Ble-sensis opuscula obtinuit. An autem præsens Tractatus, quem nō hic in lucem edimus, Blesensem vendicet pa-rentem & auctorem, in controversiam vocari potest: nam Trithemius disertè scribit, libri de Amicitia Christi-anæ principium sumi ab his verbis: Quoniam diminu-tæ sunt veritates, quæ verba non sunt in Tractatu nostro. At nihilonus in eam sententiam prorsus inclino, Tractatum hunc legitimū esse Blesensis partum, non eo solum, quod codex formulis ante 80, ut appetet, an-nos excusus (quem unum, eumq; mendis obsitum, Con-fluentia noctus sum) in fronte præferat Petri Bl. no-men, sed multo magis, quod tota orationis structuræ sententiārumq; acumine purū putumq; Bl. repræsentet. Quod si verum est, extremum in hoc opere locum oc-cupavit, cùm mox in foribus opusculi ingenuè fateatur, cùm à se jam sene viribus fracto & morti proximo con-scriptum & divulgatum esse. Hæc Blesæus. Ubi patet primò eum timide, mox vero confidenter fœtum hunc adserere Blesensi. Sed verbis ejusdem pro tuendâ Cassiodoranâ autoritate potiore jure utar hoc modo: In eam sententiam admodum inclino, Tractatum hunc (quo-ad veram originem) legitimū esse Cassiodori partum, non eo solum, quod codex ante 14. annos Genevæ (ut jam supra monitum) excusus, quem unum (nam plures inspicere nondum licuit: habeo quidem adhuc aliam

Editionem np. Parisiensem de Anno 1576: verum ibi planè nullus appetet: an verò exter in Editionibus à Joh. Henr. Hottingero in Bibliothec. quadripart. p.m. 307. cītatis, quas nullā curā potuimus hucusq; nancisci, videl. Lutetianis de Anno 1519. 1588. 1605. Moguntinā de Anno 1602. dicere non habeo) eumq; mendis oblitum, ut Animadversiones nostræ docebunt, Bremā nactus sum, ante annos admōdum novem, cū Delmenhorsti præfectum studiorum Generosi Dn. Christiani Guntheri ab Osten, Hieronymi Georgii Satrapæ tunc Delmenhorstani strenuissimi vñ ev ἀγίοις F. paternum dantis, jam primicerii Cubiculariorum Regiorum in Daniā egregiissimi, agerem, in fronte præferat M. Aur. Cassiodori nomen, sed multo magis, quod totā orationis strukturā sententiarumq; acumine purum putumq; Cassiodorum repræsenteret. Quod si verum est, merito extre-
mum in hoc opere (nempe dictæ Editionis Genevensis) locum occupavit, cū mox in atrio opusculi ingenuē fateatur, eum à se jam sene, (nam nonagenario major A. C. 562. Computum Paschalem edidit, referente Calvis. in Chron.) viribus fracto & morti proximo conscriptum & divulgatum esse. Plura adhuc pro adstruendā Cassiodori autoritate afferri possent: Verū satis superq; autumo jam pro hac Helenā depugnatūm. Porrò quid opis operæ ve huic operi contulerim, fesquipedalibus non effero verbis. Hoc duntaxat brevibus præfiscini dico, me capitibus s. potius tmematibus, in quæ jam ante tractatus distinctus erat, addidisse tantummodo paragraphos, quos communiter Versiculos vocamus. Adjeci insuper (Ob. Ciosanii in Lucrezio, C. Ritterhusii in Symmacho si vera sunt, quæ tradit

de eo

deco Joh. Erhardus sive M. C. Londorpius in Symbol. Petron. p. m. 781. mihi nondum licuit ipsum cernere, M. Berneggeri in Tacito, Justino &c. J. Freinsheimi in Floro &c. J. H. Böckleri in C. Nepote, Vell. Paternulo; J. Weizii in Dracontio; aliorum in aliis adsiduis scriptoribus, vestigia secutus) indicem, quod Δράμα appellatur, non omnium, sed telectorum: poterit tamen aliquando absolutissimus fieri, ubi, si Deus voluerit, curæ secundæ accesserint, & reliquiæ nō vñrum nonnullorum residuorum exactius beneficio taniorum exemplarium sublatæ fuerint. De Emendatione præsentí Animadversiones loquentur. Et sic nihil hæc vice amplius restat, quam ut concludam, & quidem cum pio Fulgentio, magis ex animo quam eleganter: Si quid ad hoc opusculum collatum sit, quod placeat & sufficiat, vel si non sufficiat, saltim placeat, non est meæ indigentia, sed divinæ sufficien̄tia: si quid verò ita collatum sit, ut nec sufficiere tuo posse desiderio nec placere, non est sufficientia Divinæ, sed meæ indigentia. Antequam autem omnino finiam, non intactum reliquiere possum, me, ubi animadvertero meos hosce labores non adeò mundo fuisse invulos aut ingratos, ejus generis plura, quæ in mundo partim consummata, partim affecta habeo, si per curas & valetudinem licuerit, Domino inspirantē, publici etiam juris facere posse, ut sunt Institutiones Justinianæ, Casiodori Varie s. Codex Casiodoranus, Bœthius de Consol. Philos., Ciceronis Orpheus, Enchiridion Epicleti & Tabula Cebetis cum absolutissimis indicibus (quorum, Commentariorum vice pensantium, quantus ulus sit, inter alios docet Joh. Vorstius præf. ad Lect. præmissâ Corn. Nepoti, pronuper ab ipso edito); Monostessaron s. Concordia

*cordia IV. Evangelistarum in primigenia lingua ita in
unum corpus consolidatorum, ut nec minutissimum
quidem iota ullius illorum neglectum fuerit; Fata regno-
rum Gothici & Vandalici s. De eorum Origine, incre-
mento & mutationibus; Archontologia Cosmica s. Histo-
ria præcipuorum Mundi Regnum, Rerum publ. &
Statuum à primâ origine ad nostra usq; tempora Chrono-
logice & Genealogice, quoad ejus fieri poterit, deducta ex
optimis Autoribus, quos indipisci licebit, deflorata; Ope-
ra parentis mei Justi P. M. omnia tam Juridica quam Phi-
lologica, quantum eorum instar tabularum naufragij
colligi quatum fuerit, & forte nonnulla alia. Tu
interim, Lector Sincere, hoc Catone jam sis
contentus favens linguis
animisq;*

Ad Virum

AD
VIRUM
EXCELLENTISSIMUM ET AMPLISSIMUM
DN. JOHANNEM BERNHARDUM
JUSTI. F. ZINZERLINGUM
J. u. D. & Polyhistora Clarissimum, Ami-
cum Sincerum & Optimum,
Cum Cassiodori librum de Amicitia ederet.

Ad calatum, Ad calatum. gene-
rosa silentia rumpe,
Et quædam seculo scribere digna para.
Ad calatum! mi Zinzerlinge, & te quo-
q; dignum
Crede ævo, ut meritum Te quoq; fa-
mavehat.
Meta patet, stat palma tuo cessura calor
Tu modo perrupto carcere rumpe
moras.
En tibitot stantes in currib⁹ Æmilianos!
Omnes post tergum tu præundo
trahes.
Sume animos, stadio solus regnabis in
isto
Atq; rotâ palmâ mox propiore feres.
Serva

Scena patet, geminum pandunt Heli-
conia sorores,
Consentesq; vocant ad sua tēpla Deæ.
Cur doctas paries privus tibi strangulat
artes.
Qui cedro poteras luceq; digna loqui?
Quid juvat abstrusæ mussantem inhiare
papyro,
Osq; sonaturum magna tenere domi?
Dic aliquid, linguis quod mille recipro-
cer Echo
Fama, quod in seclum migret, & orbis
amet.
Actor eris, mutum non famæ fabula no-
men
Te cupit, in scenam Te quoq; Amice,
vocat.
Sunt equidem hīc Momi, sunt turpia
nomina Mimi.
Hunc animo sperne stū meliore gre-
gem.
Scribunt indocti doctiq; volumina pas-
sim,
Et quivis chartas Cercopithecus arat.

Par-

Parturiunt Montes & nascitur exiguus
mus.
Est tamen, hunc Lucam qui putet
esse bovem.
Jam placet æstivæ facundia rauca
cicadæ,
Et rudis altisonū pulsata sellus ebur.
Jamq; omnes fatuus sylvæ sunt Consule
dignæ,
Et sapit ingenii pingue vomentis
opus.
Mille alis Famæ decrescunt Anseris alæ,
Milleq; nunc orbem stigmate prela
notant.
Innocuæ dira jugulantur arundine char-
tæ,
Et tot atramenti dolia crena bibt.
Inde tot in vulgus deliria, somnia, nugæ,
Et grandes abeunt, sed sine mente,
libri.
Sit vulgifuror hic: Tu rerum pondera
pandis:
Et partu seclum nunc meliore beas;
Resti-